PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «ГОРНЯЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРНЯЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.02.2016 года
	№  72 .
	пос. Горняцкий

	О внесении изменений в постановление Администрации Горняцкого сельского поселения от 19.03.2014 года № 43 «Об утверждении Положения о порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории Горняцкого сельского поселения»

В целях приведения нормативных правовых актов Горняцкого сельского поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Горняцкого сельского поселения от 19.03.2014 года № 43 «Об утверждении Положения о порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории Горняцкого сельского поселения» изменения согласно приложению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, находящихся на территории Горняцкого сельского поселения, привести в соответствие с действующим законодательством в месячный срок нормативные акты, определяющие порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела муниципального хозяйства Хуторенко Е.В.
Глава поселения                                                                О.П. Снисаренко

Верно
Ведущий специалист                                                   А.М. Ветохина
Приложение

к постановлению

Администрации Горняцкого

 сельского поселения

от 25.02.2016 года № 72

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению Администрации Горняцкого сельского поселения от19.03.2014 года № 43 «Об утверждении Положения о порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории

Горняцкого сельского поселения».
1. По тексту:

слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» в соответствующем падеже заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях» в соответствующем падеже.

2. В разделе I:
2.1. В пункте 2 слова «постановлениями Администрации Ростовской области» заменить словами «постановлениями Правительства Ростовской области».

2.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

3. В настоящем Положения используются следующие понятия:

- гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Горняцкого сельского поселения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Горняцкого сельского поселения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Горняцкого сельского поселения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- спасательная служба - формирование, состоящее из органа управления, сил и средств гражданской обороны и предназначенное для проведения мероприятий по гражданской обороне, обеспечения действий аварийно-спасательных формирований и выполнения других неотложных работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- нештатное формирование по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне -  самостоятельная структура, созданная на нештатной основе из числа своих работников, оснащенное специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленное для участия в выполнении мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- нештатное аварийно-спасательное формирование - самостоятельная структура, созданная на нештатной основе из числа своих работников, оснащенное специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленное для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций;

- аварийно-спасательное формирование - самостоятельная или входящая в состав аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для проведения аварийно-спасательных работ, основу которой составляют подразделения спасателей, оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами».

3. В разделе III:
3.1. В пункте 8:

3.1.1. В подпункте 1 слова «обучение» в соответствующих падежах заменить словами «подготовка» в соответствующих падежах;
3.1.2. Абзац первый подпункта 4 изложить в следующей редакции:

4) мероприятия по предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:
3.1.3. Абзац первый и второй подпункта 6 изложить в следующей редакции:
6) мероприятия по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

- создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также планирование их действий;
3.1.4. В подпункте 7:

3.1.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
7) мероприятия по первоочередному обеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
3.1.4.2. В абзаце втором после слов «основных видов» дополнить словом «первоочередного»;

3.1.4.3. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
- проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего населения;

3.1.4.4. В абзаце восьмом слово «медицинской» заменить словом «первой»;

3.1.5. В подпункте 8:

3.1.5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
 8) мероприятия по борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:

3.1.5.2. В абзаце третьем слово «на объектах» заменить словами «в организациях»;

3.1.5.3. Дополнить абзацем следующего содержания:

- заблаговременное создание запасов химических реагентов для тушения пожаров».

3.1.6. В абзаце первом подпункта 11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».
3.1.7. В абзаце третьем подпункта 12 слова «и водоснабжения» заменить словами «водоснабжения, водоотведения и канализации».

3.1.8.  Абзац первый подпункта 14 изложить в следующей редакции:
14) мероприятия по обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
4. В разделе IV:

4.1. В пункте 9 слова «отделом по делам гражданской обороны и предупреждения, и ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Белокалитвинского района» в соответствующих падежах заменить словами «МКУ Белокалитвинского района «УГО и ЧС» в соответствующих падежах.

4.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

 11. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4.3. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

14. В целях решения задач в области гражданской обороны, реализуемых на территории Горняцкого сельского поселения, в соответствии с установленным порядком создаются силы и средства гражданской обороны, осуществляются меры по их поддержанию в состоянии постоянной готовности.

В состав сил гражданской обороны Горняцкого сельского поселения входят спасательные службы и нештатные аварийно-спасательные формирования - территориальные (муниципальные) и объектовые по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

На территории муниципального образования решением соответствующих руководителей органов местного самоуправления и организаций создаются аварийно-спасательные формирования и спасательные службы, нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
4.4. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

15. Вид и количество спасательных служб определяются в зависимости от характера и объема, выполняемых в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения (планами гражданской обороны) задач, а также наличия соответствующей базы для их создания. Задачи, организация и функции спасательных служб определяются положениями о спасательных службах.
4.5. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

16. Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно-опасные и ядерно-опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организации, эксплуатирующие опасные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-спасательные формирования.
4.6. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

17. Организации, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
4.7. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

18. Для осуществления управления гражданской обороной органы местного самоуправления:
- организуют проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения;

- создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороной, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

- обеспечивают своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- планируют мероприятия по подготовке к принятию эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения.
4.8. Пункт 19 изложить в следующей редакции:

19. В целях обеспечения разработки, уточнения и корректировки планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны), а также контроля за выполнением мероприятий по гражданской обороне на территории Горняцкого сельского поселения организуются сбор информации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею.

Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного самоуправления и организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно-опасные и ядерно-опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.

Органы местного самоуправления представляют информацию в органы исполнительной власти Белокалитвинского района в установленном федеральным законодательством порядке.

Органы местного самоуправления поселения представляют информацию в Администрацию Белокалитвинского района через МКУ Белокалитвинского района «УГО и ЧС».

Организации представляют информацию в МКУ Белокалитвинского района «УГО и ЧС» и в орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого они относятся или в ведении которого находятся».

Ведущий специалист

              А.М. Ветохина